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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Naczelny S?d Administracyjny (Polonia) la 5 iulie 2022 
– P sp. z o.o./Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Lublinie

(Cauza C-442/22)

(2022/C 380/05)

Limba de procedur?: polona

Instan?a de trimitere

Naczelny S?d Administracyjny

P?r?ile din procedura principal?

Recurent?: P sp. z o.o.

Cealalt? parte din procedur?: Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Lublinie

Întreb?rile preliminare

1)

Articolul 203 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1) […] trebuie interpretat în sensul c?, în situa?ia în care 
angajatul unei persoane impozabile înregistrate în scopuri de TVA a emis o factur? frauduloas? în 
care figureaz? TVA-ul ?i în care a men?ionat datele angajatorului ca persoan? impozabil?, f?r? 
?tirea sau consim??mântul angajatorului, persoana care men?ioneaz? TVA-ul în factur?, obligat? 
la plata TVA, trebuie s? fie considerat?:

—

persoana impozabil? înregistrat? în scopuri de TVA, ale c?rei date au fost utilizate în mod nelegal 
în factur? sau

—

angajatul care a men?ionat în mod nelegal TVA-ul în factur? utilizând datele unei persoane 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA?

2)

Pentru a stabili cine trebuie considerat, în sensul articolului 203 din Directiva 2006/112/CE a 



Consiliului citat? anterior, ca fiind persoana care men?ioneaz? TVA-ul pe o factur? ?i care este 
obligat? la plata TVA-ului în circumstan?ele prev?zute la punctul 1), este relevant[,] dac? persoana 
impozabil? înregistrat? în scopuri de TVA care angajeaz? un salariat ce înscrie în mod nelegal într-
o factur? TVA datele persoanei impozabile care îl angajeaz? poate fi acuzat? de lips? de diligen?? 
în supravegherea angajatului?

(1)  JO 2006, L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7.


